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کمک زنان نیکوکار به خیریه های مرتبط با حوزۀ زنان
جایگاه زنان نیکوکار؛ وضعیت امروز، چشم انداز فردا

گفت وگو با با تنی چند از فعالان و صاحب نظران زن در حوزۀ امر خیر
گزارش تصویری دومین همایش و نخستین جشنوارۀ ملی خیـر ماندگار
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آغازِ این چند سطر در مورد نیکی، مقارن با آغازِ سال نو و روزهای نیکِ اعیاد شعبانیه 
است. پس به جاست پیش از ورود به اصل سخن، فرارسیدن سال نو و همچنین اعیاد 
با تلخیِ آسیب ها و  نوروز،  که شیرینی فرارسیدنِ  را تبریک بگویم؛ هرچند  شعبانیه 
خسارت های سیل در شش استان کشور آمیخته و در کام مردم ایران، گس شده است. 
کنشِ خیرخواهانه سخن بگوییم، این سخن باید بر  وقتی می خواهیم دربارۀ زنان و 
بستر زمینه و زمانه باشد. مراد از زمینه و زمانه به طور ساده همان توجه به زمینه مندی 
کلی  اجتماعی1 است. وضعیت اجتماعی امروزی در جامعۀ ایرانی برای زنان به طور 
وضعیت متحول شدۀ در حال بازتحول است. از یک سو با توسعۀ آموزش های رسمی 
تغییر  او در جامعه  و منزلت اجتماعی  از زن  زنان، تصویر  برای  آموزش عالی  به ویژه 
که زنان از خود دارند )هویت زنانه(  کرده است. متناظر با آن تصور و انتظار از نقشی 
نیز در حال تحول اساسی است. اما تمامی این روایت، نشان دهندۀ وجه مثبتِ ماجرا 
نیست. زنانِ امروز جامعه به همان میزان که مطالبۀ استقلال عمل، جایگاه اجتماعی 
بهتر و امکانات و آزادی بیشتر در تحرک اجتماعی را تجربه می کنند، در یک احساس 
کندگی نسبت به هویتِ سنتیِ تثبیت شده، به ویژه در  خلأ نسبی از رهاشدگی، از جا
خانواده، ناپایداری در موقعیت های اجتماعی را نیز تجربه می کنند. در نتیجه زنانِ 
گر تمایل به حضور بیشتر در عرصه های اجتماعی داشته باشند،  امروز، به خصوص ا
از شیرینیِ نقش آفرینی بیشتر نسبت به نسل مادران خود و همزمان،  ادراکی دوگانه 
کاری را تجربه  انواع دشواری ها و ناامنی ها در برخی موقعیت های  با  تلخی مواجهه 
می کنند، طعم گسی که گاه آنها را به واکنش های متفاوتی وامی دارد. صرف نظر از انواع 
گاه منجر به تخریبِ موقعیت فرد در جامعه می شود، بخشی از این  که  واکنش هایی 
کاهش نیازها یا دردهای اجتماعی است.  کمک به رفع یا  واکنش ها از سوی زنان، در 

این واکنش های خیرخواهانه می تواند در یکی از حالت های زیر رخ دهد:
1. وقتی زنی با حضور در فعالیت های مختلف به ویژه مواجهه با موقعیت های مردانه، 
به سوی  است  ممکن  می کند،  تجربه  را  ناامنی  و  ناخرسندی  از  آمیخته  احساسی 
شکل دهی اجتماع زنانۀ حمایتگر هدایت شود. این اجتماع زنانه، می تواند سازمان 
مردم نهاد حمایت از زنان آسیب پذیر یا موسسۀ خیریۀ حمایتی از زنان و کودکان باشد. 
چنین زنانی تلاش می کنند با شکل دهی گروهی که کنشِ داوطلبانه در آن، مستلزم هیچ 
کارکردی مضاعف برای  احساس ناامنی یا معذوریت های اخلاقی و ارتباطی نیست، 
حمایت از هم نوعانی را نشان دهند که گاه آنها را هم درد خود می دانند. در واقع چنین 
زنانی، در تلاش اند تا محیطی امن برای فعالیت مؤثر اجتماعیِ زنان را فراهم آورند. 

  

contextual .1

 



گروه از زنان بنا بر منطق، در حداقل سطحی از پایگاه اجتماعی و اقتصادی  البته این 
که فراغت و آسودگیِ خاطر برای فعالیت های اجتماعی را داشته باشند. قرار دارند 
امرِ  از  مردانه  غفلتِ  نوعی  دچار  هم نوعانشان  می کنند،  احساس  که  دیگر  زنانی   .2
کمتر به آنها توجه  که  زنانه هستند، تلاش می کنند تا برای نیازهای اجتماعی زنانی 
نداشتنِ  نخست،  گروه  برخلاف  گروه  این  مسئلۀ  بگذارند.  میدان  به  پای  می شود، 
آنها  بلکه  زنان نیست.  مؤثر  برای نقش آفرینی  و وضعیت رضایت بخش  امن  محیط 
بیشتر  توجه  و  نیازمند حمایت  که  دارند  را  زنانی  از  و حمایت  کمک  بیشتر دغدغۀ 
و دخترانِ  زنان  و  زنان تحت خشونت های خانگی  زنانِ سرپرست خانوار،  هستند. 
که زنان نیک اندیش  گروه هستند  خانواده های بزه دیده بخشی از جامعۀ هدف این 
برای حمایت  نیکوکار،  و  گروه های داوطلبانه  قالب  در  یا  فردی  به صورت  داوطلب، 

اجتماعی از آنها وارد عمل می شوند.
3. هرچه زنان بیشتر در جامعه حضور پیدا می کنند، تجربۀ مستقیم آنها از نیازهای 
که  همان گونه  نتیجه  در  می شود.  عمیق تر  نیز  نیکی  نیازمندِ  گروه های  و  مختلف 
نیازمندِ  گروه های  و  افراد  سنتی،  اجتماع  روابط  از  شبکه ای  در  سنتی  جامعۀ  زنِ 
کمک می کرد، در جامعۀ جدید نیز زنانِ فعال در عرصۀ  محله را شناسایی و به آنها 
اجتماعی بر فضای جامعه اثرگذارند. آنها با شناختِ برآمده از تجربۀ زیستِ روزمره 
به بخشی  پاسخ  برای  داوطلبانه  و  نیکوکارانه  فعالیت های  در  به مشارکت  در شهر، 
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کودکان، بلکه تمامی  یا  زنان  نه تنها  نیازها  این  نیازهای جامعه ترغیب می شوند.  از 
می شود. شامل  را  اجتماعی  مختلف  اولویت های  از  تنوعی  و  اجتماعی  گروه های 
که در مواجهه با شرایط ناپایدار اجتماعی،  گروه دیگری از زنان هستند  4. در نهایت، 
راه حل را در یاری بیشتر در چارچوب دین، نهادها و نمادهای دینی می بینند. آنها گاه 
با نذرونیاز و پرداخت بخشی از مال خود برای صدقه یا موقوفات دینی، عملی صواب 
برای کسب ثواب و در جهت دغدغۀ دینی خود انجام می دهند. گاهی نیز در مساجد 
اهدا  مادی  یا  مالی  کمک  محروم  گروه های  از  حمایت  برای  مذهبی  هیئت های  و 
رفع مشکلات  به  کمک  آنها در جهت دغدغۀ دینی،  می کنند. در مجموع دغدغۀ 

گروه های مذهبی و محروم است. کمک به  از راه تقویت و حمایت نهادهای دینی و 
بتوان  هم  داوطلب  یا  نیکوکار  کنشگرِ  زنانِ  از  دیگری  سنخ های  است  ممکن  البته 
کرد؛ اما سنخ های اصلی بر اساس انگیزش های برآمده از تجربه های زندگی  معرفی 
انگیزۀ  می گیرند.  قرار  ذکرشده  دستۀ  چهار  از  یکی  در  امروز  جامعۀ  در  اجتماعی 
مشارکت زنان در فعالیت های نیکوکارانه و داوطلبانه را می توان در این موارد برشمرد:

1. زیستِ زنانه در جامعۀ شهریِ امروزی؛
ک، از موقعیت های اجتماعی؛ گاهی دردنا 2. تجربۀ عمیقِ 

3. نیاز به همدلی و حمایت همدلانه از هم نوعان. 
این سه مورد، سه ضلع مثلثی هستند که می توانند تبیین کنندۀ انگیزۀ زنان در این قسم 
فعالیت ها باشند. آنها از یک سو درکی عاطفی و صمیمانه تر نسبت به محرومیت ها و 
کنش  گروه های مختلف جامعه دارند. از سوی دیگر، مشارکت نیکوکارانه و  نیازهای 
در  به ویژه  است.  اجتماعی  مؤثر  نقش آفرینی  به  آنها  تمایل  کنندۀ  ارضا داوطلبانه، 
که موقعیت های شغلی و اقتصادی می توانند مخاطرات یا نارضایتی هایی به  جایی 
همراه داشته باشند، فعالیت در بخش اجتماعی و مؤسسات خیریه همراه با نوعی 

رضایتِ خاطر و آرامش درونی برای زنان خواهد بود.
که  زنانی  برای  داوطلبانه  و  نیکوکاری  فعالیت های  در  مشارکت  این که  نهایت  در 
گرفته اند، نمادی  خود، طعم محرومیت را چشیده اند یا در موقعیت های دشوار قرار 
از همدلی و ابراز یگانگی با هویت و پیشینۀ زندگی است. آنها به این ترتیب اجتماع 
گرفته یکپارچه نشان  که زنان را در بر  تی  زنانه را در برابر نیازها، محرومیت ها و مشکلا
گویی در مبارزه با این مشکلات، سلاحی نرم، همچون مشارکت  گروه  می دهند. این 
کرده اند، سلاحی از جنس یکرنگی و در امتداد  در امور خیر و داوطلبانه را انتخاب 

ماهیتِ عاطفی و احساس مادرانۀ موجود در نهاد خود.



عوامل اقتصادی عوامل فردی

زمینه عاطفی-احساسی
تقویت انگیزه

سطح سواد
سن

مهریه
نفقه
ارث

درآمدهای اشتغال و 
فعالیت های اقتصادی

میزان مشارکت اعضای 
خانواده در امر خیر

تربیت

والدینی     اجتماعی

عوامل خانوادگی
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عوامل مؤثربر 
در امـر خیرمشارکت زنان

عوامل موثر بر مشارکت زنان 
درفعالیت های داوطلبانه خیرخواهانه 

عوامل اجتماعی عوامل مذهبی

مناسک
مراسم

ساخت ابنیه

اختصاصی
عمومی به چهره چهره 

فرهنگ سازی امر خیر 
اطلاع رسانی

آموزش

رسانه

عوامل مؤثر بر مشارکت زنان در امر خیر در پنج دستۀ عوامل فردی، خانوادگی، اقتصادی، 
اجتماعی و مذهبی بررسی می شود. شایان ذکر است که این عوامل در مشارکت مردان نیز 
مؤثر و در بعضی موارد مشترک است؛ ولی میزان تأثیرگذاری آن در زنان و مردان متفاوت است.

تلخیصی از مقالۀ محمدصالح طیب نیا و حوریه ربانی اصفهانی
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1. عوامل فردی
که در زیر به آنها اشاره می شود: در خصوص عوامل فردی زمینه هایی وجود دارد 

1.1. زمینه عاطفی - احساسی:
عواطف با تمام گونه هایش خاصیت حرکت زایی دارد؛ به عبارتی زندگی انسان ها در بسیاری 
از زمینه ها عرصۀ فرمانروایی احساسات است. قدرت حرکت آفرینی عواطف، دانشمندان 
کنند. در زنان، بعد  که تعامل احساسات و عقل را به دقت بررسی  را بر این واداشته است 
عاطفی   نیرومندتر است  و طبق  تصدیق  کارشناسان، احساسات  در زنان به طور عام، شکوفاتر 
فراهم می کند. را  امور خیر  در  زنان  فعالیت  برای  زمینۀ مساعدتری  است. همین عامل 

1.2. تقویت انگیزه:
که چراهای رفتاری هستند، دلیل اصلی عمل به شمار می روند. مشارکت  انگیزه ها 
زنان در انجام امور خیر نیز تحت تأثیر عوامل انگیزشی متفاوت است و در نوع و میزان 
به عنوان  است.  احساسات  از  متأثر  بسیار  زنان  در  عامل  این  دارد.  بسزایی  تأثیر  آن 
نمونه، تأسیس خیریۀ محک با انگیزۀ حمایت از بیماران سرطانی، تحت تأثیر بیماری 

سرطان فرزند خانم قدس بوده است.
1.3. سطح سواد:

نیاز چندانی به مشارکت در  آنها  که  پایین بودن سطح سواد در زنان باعث می شود 
دوره های آموزشی و ترویجی در حوزه های مختلف را احساس نکنند یا نتوانند از فواید 
کنند. با توجه به شرایط فعلی و افزایش چشمگیر زنان در عرصۀ  این دوره ها استفاده 
کرد. آموزش و روابط اجتماعی می توان در جهت بهبود مشارکت آنان در امر خیر اقدام 

1.4. سن:
در سنین مختلف درآمد و زمان فراغت متفاوت است. برخی از تحقیقات نشان داده 
است که ارتباط سن و انجمن پذیری و مشارکت اجتماعی به صورت رابطه U معکوس 
است: به گونه ای که از سن 18 تا 29 سالگی عضویت یگانه و 30 تا 59 سالگی عضویت 
کمتری  چندگانه است و در مقابل جمعیت 60 ساله و بیشتر، در انجمن ها حضور 
ولی  هستند؛  خیرخواهانه  فعالیت های  انجام  مستعد  سنین  برخی  در  زنان  دارند. 
در برخی برهه ها به دلیل پررنگ بودن نقش تحصیل، همسری و به ویژه مادری زمان 
کمتری برای انجام این کار دارند. پس از سپری شدن این دوران و با بزرگ شدن بچه ها و 
ترک خانه، مسئولیت های زمان بر زنان بسیار کاهش می یابد و خلأ عاطفی برای مادران 
که یکی از پدیده های سنین میان سالی، به نام نشانگان  ایجاد می کند. این عارضه 
که پس از آنکه آخرین فرزند، خانه را ترک  »آشیانۀ خالی« است، نوعی افسردگی است 



گر فعالیت جبرانی، به خصوص از سوی  کرد، در زن و مرد ایجاد می شود. در این دوره ا
مادر انجام نشود، در مواردی ممکن است منجر به افسردگی مادر )و حتی پدر( شود. 
کاهش این عارضه  یکی از راهبردهای درمانی ارائه شدۀ روانشناسان در پیشگیری و 
انجام کار مشارکتی است. حضور زنان در این سنین در عرصه های خیریه ای با افزایش 
حس اعتمادبه نفس و ایجاد روحیه به دلیل انرژی مثبت انجام کار خیر، عارضۀ موجود 
از ظرفیت  نیز می توان  بازه های سنی دیگر  یا حذف می کند. در خصوص  کاهش  را 
دختران مجرد، مجرد قطعی، مطلقه یا بیوه در جهت مشارکت در امور خیر بهره گرفت.

2. عوامل خانوادگی
گزینه  مطرح است: در این مورد، دو 

2.1. میزان مشارکت اعضای خانواده در امر خیر:
تأثیر بسیار زیادی در میزان  مشارکت اعضای خانواده در انجام اعمال خیرخواهانه 
که فرهنگ خیر و نیکوکاری به  فعالیت دیگر اعضا در این امور دارد. خانواده هایی 
شکل اصولی در آنها نهادینه شده است، این امر را به فرزندان خود نیز منتقل می کنند 

و نیکوکاران آینده را به جامعه عرضه می کنند.
2.2. تربیت:

در زمینۀ تربیت زنان نیکوکار، اصول تربیتی مشابهی در خصوص زنان و مردان وجود 
دارد و تفاوت چشمگیری در خصوص تفاوت جنسی دیده نمی شود. در اینجا تربیت 
در دو بعد والدینی و اجتماعی بیشترین تأثیر را دارد. والدین نخستین الگوی تربیتی 
فرزندان هستند که باعث شکوفایی عواطف و فضایل اخلاقی در فرزندانشان می شود. 
افراد  اجتماعی  تربیت  بر  تأثیرگذار  عوامل  مهم ترین  از  نیز  هم سالان  گروه  و  دوستان 
به حساب می آیند. افراد به خصوص در دوران نوجوانی و جوانی گرایش زیادی به ارتباط 
و الگوبرداری از این دو گروه دارند. در کشورهای پیشرفته در امر خیر، تربیت اجتماعی، 
زنان و مردان را به سمت انجام نیکوکاری هدایت و به صورت امری نهادینه درآورده است.

3. عوامل اقتصادی
انجام فعالیت های داوطلبانه و خیرخواهانه در اشکال متفاوتی صورت می گیرد. یکی 
گون است. با توجه به  گونا از بارزترین این فعالیت ها مشارکت اقتصادی به اشکال 
توانمندی  می شود،  روشن  خانواده  در  زن  اقتصادی  حقوق  قرآنی  مبانی  بررسی 
و  از اشتغال  زنان مسلمان به سبب مهریه، نفقه، ارث و درآمدهای ناشی  اقتصادی 



بر  زندگی  هزینه های  تأمین  مسئولیت  که  مسئله  این  و  آنها  اقتصادی  فعالیت های 
کارهای خیر مستعد می کند. که زنان را برای انجام  عهدۀ آنان نیست، زمینۀ مناسبی 

4. عوامل اجتماعی
در آموزه های متعالی دینی و متون اسلامی، تفاوتی در توانایی زن و مرد در مباحث بنیادی 
دیده نمی شود. تفاوت تنها در نقش ها و مسئولیت هایی است که در آفرینش انسان به دو 
جنس زن و مرد افاضه شده است. از نظر اسلام عرصۀ فعالیت برای زن به طور کامل باز است؛ 
اما بحث توان افزایی زنان می تواند در بسیاری از زمینه ها بستر رشد زنان را فراهم می کند. 
در خصوص توان افزایی و تربیت زنان نیکوکار، نقش آموزش و رسانه بسیار مؤثر است.

4.1. آموزش:
وجود  مستقیم  رابطۀ  اجتماعی  سرمایۀ  و  مدرسه  در  آموزش  رسمی  سال های  بین 
دارد. دلیل آن تا حدودی ناشی از محیط های نهادی مدارس و دانشگاه ها در تشویق 
افراد به انجمن پذیری و آموزه های اخلاقی آنان در جهت همیاری است. تجربه های 
کشورهای جنوب شرق آسیا نشان داده است که سرمایه گذاری در آموزش زنان موجب 

افزایش تولید اجتماعی می شود و زمینه را برای رشد بیشتر فراهم می کند.
دگرگونی های شتابندۀ دانش در سده های اخیر و افزایش نقش زنان در توسعۀ اقتصادی و 
اجتماعی موجب شده است، کشورهای پیشرفتۀ جهان توسعۀ جوامع را بدون حضور زنان 
پیش نبرند. مشارکت زنان در امر خیر نیز از این قاعده مستثنا نیست و آموزش سهم ویژه ای 
در پیشرفت آن دارد. آموزش در دو بعد عمومی و اختصاصی در این حوزه مطرح می شود.
گسترۀ نیکوکاری، به ویژه مشارکت زنان، نقش آموزش عمومی از  در حوزۀ مشارکت در 
کارگاه ها و  کانون های فرهنگی و ورزشی و همچنین برگزاری  طریق رسانه، مساجد، 

همایش ها در جهت ایجاد انگیزه بسیار مهم است.
در خصوص آموزش اختصاصی نیز می توان به دانشگاه هایی که با تعریف رشته های مرتبط 
با نیکوکاری به طور ویژه به این امر پرداخته اند، برای نمونه به کشور آمریکا به عنوان پیشتاز 
و پس از آن انگلیس اشاره کرد. نوع دیگر از این فعالیت ها به شکل حمایت تحصیلی از 
افراد نخبه است. در ایران نیز مدرسۀ نوآوری اجتماعی روشنا در این زمینه فعالیت دارد.

4.2.  نقش رسانه:
خود  آن که  از  گذشته  رسانه  هستند.  فرهنگ  تهدیدکننده  و  محرک  نیروی  رسانه ها 
فرهنگ غالبی را ترویج می کند، از عناصر فرهنگ ساز است. تلویزیون به عنوان یکی 
مخاطبان  نگرش  و  اندیشه  در  درازمدت  و  میان مدت  در  رسانه ها  پرمصرف ترین  از 
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یا  و  کردن  پررنگ  دادن،  هدایت  کردن،  برجسته  طریق  از  همچنین  می گذارد.  تأثیر 
کردن رویدادها، دستورکاری برای ذهن و ارتباط با محیط  کم رنگ  به حاشیه بردن و 
با  رسانه  نیز،  زنان  نیکوکارانۀ  امور  در  فعالیت  زمینۀ  در  می آورد.  فراهم  اجتماعی 

روش های فرهنگ سازی امر خیر و اطلاع رسانی می توانند تأثیرگذار باشند.
نمایش فیلم ها، سریال ها و مجموعه های مستندی که به اثرگذاری زنان در این حوزه به طور 
مستقیم یا غیرمستقیم می پردازد، بسیار راهگشاست. به عنوان مثال، نمایش سریال هایی 
که کمک به هم نوع و دغدغه مندی در این زمینه را نشان می دهد، به شکل غیرمستقیم 
»ماه عسل«  برنامۀ  نیز،  ترویج می کند. در خصوص اطلاع رسانی  را  نیکوکاری  فرهنگ 
دربارۀ کمک به آزادی زندانیان در ماه رمضان سال 96 منجر به جمع آوری نزدیک به 15 
که میزان تأثیر اطلاع رسانی در جذب مشارکت را نشان می دهد. میلیارد وجه نقد شد 

همچنین تحقیقات به وجود رابطه بین اطلاع زنان از وجود نهادهای مشارکتی و میزان 
مشارکت  میزان  شود،  عرضه  مفیدتری  اطلاع رسانی  چه  هر  کرده اند.  اشاره  فعالیت 

زنان با توجه به حمایتگری ذاتی آنها بیشتر می شود.

5. عوامل مذهبی
جامعه متناسب با نظام فرهنگی خود، نوع ویژه ای از مشارکت مردمی را داراست. عوامل 
مذهبی از جمله عوامل مؤثر در میزان مشارکت اجتماعی در جوامع دینی است. در ایران، 
غالب اشکال مشارکت مردم در بافت و ساختار ارزش های مذهبی صورت گرفته است. 
این نوع مشارکت در قالب های متفاوتی جلوه گر می شود که بارزترین آن ها عبارت اند از:

5.1. مناسک:
به طور  زنان  که  دیگر  موارد  و  قربانی  انجام  کفاره،  زکات،  خمس،  پرداخت  شامل 
مستقیم در آن فعالیت می کنند یا به طور غیرمستقیم با تشویق همسر و اطرافیان به این 

امر خیر مبادرت می ورزند.
5.2. مراسم:

 عرصۀ گسترده ای را در برمی گیرد و شامل انجام عزاداری در ایام محرم، افطاری دادن در 
ماه رمضان، ولیمه دادن در مناسبت ها و... است. در این زمینه مشارکت زنان در برگزاری 
این مراسم  از طریق پرداخت همه یا بخشی از هزینه ها و یا انجام فعالیت داوطلبانه است.

5.3. ساخت ابنیه:
می توان به مشارکت در ساخت بناهای مذهبی، نظیر مسجد و حوزه علمیه یا در زمان 

کرد. فعلی، ساخت دانشگاه، مدرسه، خوابگاه، بیمارستان، پرورشگاه و... اشاره 
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سعید نوری نشاط، به مدت 20 سال در حوزۀ سازمان های مردم نهاد فعال است و از سال 
1384 در زمینۀ جوامع محلی و روستایی به عنوان تسهیلگر کار می کند. وی علاوه بر فعالیت 
اجتماعی به تألیف کتاب در این حوزه ها نیز پرداخته است و بیشتر وقتش را به صورت 
داوطلب به گروه ها و مردم در روستاها و محلات شهری کمک می کند. از آنجا که برخی از 
فعالیت های خیرخواهانۀ زنان، در جوامع محلی شکل می گیرد، با او دربارۀ نقش زنان در 
جوامع محلی و کنش های خیرخواهانه گفت وگو کرده ایم. نشاط معتقد است حضور زنان 
در تمامی حوزه های کنشگری بسیار چشمگیر است. همچنین تأکید دارد، منافع فردی و 
گروهی پیش زمینۀ تحقق منافع خیرخواهانه برای جامعه است. مشروح این مصاحبه را 

در ادامه بخوانید.

کنشگری زنان در جوامع محلی به چه میزان و بیشتر در چه زمینه ای است؟
که زنان فعالیت  گذشته های دور  از جوامع محلی روستاها باشد، در  گر منظورمان  ا
و  قوم  چارچوب  در  که  است  بوده  کارهایی  همان  مشارکتشان  نداشته اند؛  چندانی 
قبیله یا در حوزۀ یاریگری انجام می داده اند. البته در جای جای ایران داستان هایی 
کنشگری زنان به معنای  گر منظور از  که حماسه آفریده اند. اما ا از زنان شجاعی داریم 
که در اجتماعشان تغییری به وجود آورده اند، اولین  کلمه باشد، به این معنا  واقعی 
روستا  شورای  نمایندۀ  زنان  که  است  زمانی  کرد،  پیدا  بروز  چیزی  چنین  که  زمانی 
کدخدای زن وجود نداشت؛ بنابراین حضور زنان در این  شدند. پیش از آن خان و 
کمابیش و در دور دوم و سوم به مرور حضور  سطح دیده نشده بود. در دور اولِ شوراها 
زنان در شوراها قوی تر شد. البته روستا با روستا فرق داشت؛ نماینده های زنی بودند که 
کردند وبه زنان دیگر  گذاشتند، منابع جذب  برای روستاهایشان وقت و انرژی فراوانی 

کردند. روستا نیز توجه 
که در جوامع روستایی  اما جدای از موضوع عضویت در شوراها، به عنوان تسهیلگری 
که در بیشتر فعالیت ها در روستاها، به  کرده ام این است  کار می کند، آنچه مشاهده 
در  که  هم  دوره ای  در  بوده ایم.  روبرو  زنان  استقبال  با  همیشه  مناطق،  بعضی  از  غیر 
محیط زیست  تسهیلات  کوچک  »کمک های  برنامۀ  برای  دانش  مدیریت  بخش 
جهانی« که بخشی از فعالیت سازمان ملل در تهران است کار می کردم، در بررسی 200 
که به نفع محیط زیست، زنان  پروژه، حضور زنان چشمگیر بود. زنان از فعالیت هایی 

کردند. دیگر روستا، کسب وکار و جذب منابع بود، به شدت استقبال 
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به نظرتان ارتباط فعالیت های کنشگرانه با امر خیر چیست؟
کنشگر باشی و یک سری  که وقتی به فردی می گویم تو می توانی  کرده ام  این را تجربه 
فعالیت ها را انجام بدهی، این فرد از سه مرحله می گذرد: اول اینکه، چه در روستا و چه 
در شهر، در ابتدای امر، انسان ها خیلی زود متوجه منافع خودشان می شوند. برای مثال، 
که اولین چیزی که به  گر در حوزۀ سلامت کاری انجام  شود، زنان استقبال می کنند، چرا ا
ذهنشان می رسد این است که حداقل شرکت در این کلاس ها به نفع خودمان است؛ زیرا 
به سلامتی خودمان کمک می کند. این نفع شخصی بد نیست. مذمومش نمی کنیم. 
که خوب است انسان ها به فکر خودشان باشند. پس  کید هم می کنیم  در واقع بر آن تأ
که ممکن است مادی یا غیرمادی باشد. در مسیرمان اول منفعت فردی وجود دارد 
یا اجتماعی  به تنهایی درگیر فعالیت های خیریه  گر بخواهند  ا یا مرد  اینکه، زن  دوم 
بشوند، ممکن است شکست بخورند. چون الان همه چیز پیچیده است و رقابت ها 
شدید است و همیاری ها سخت شکل می گیرد. در این حالت نیاز است افراد دور 
گروه شکل  که  گروهی زمانی مهم می شود  گروه تشکیل دهند. منفعت  هم باشند و 
جمع  هم  دور  که  مایی  که  می کنند  فکر  این  به  افراد  گروه  تشکیل  از  بعد  می گیرد. 
داریم.  هدفی  چه  و  برسیم  کجا  به  می خواهیم  داریم،  کاری  انجام  قصد  و  شده ایم 
کیفیت  یا این  گروهمان شکل بگیرد  به عنوان مثال، این اندازه درآمد برای اعضای 
که  گروهی است  کنیم. این نوعی از منفعت  خوب بوم گردی را به مشتریانمان عرضه 

به تدریج شکل می گیرد و عمیق می شود.
اما مرحلۀ سوم یا منفعت سوم هم داریم؛ این منفعت همان است که ما به آن کار خیر 
کنند، در واقع دربارۀ  کمک  می گوییم یا وقتی می گوییم زنان می توانند به هم نوعشان 
این بخش صحبت می کنیم. تمام این ها در بخش سوم که منفعت اجتماعی است، 
گروهی منفعت  کار  می گنجد. پس فرد در ابتدا به منفعت فردی می رسد، سپس با 
کاری را برای محله یا روستا می کند، منفعت اجتماعی  گروهی ایجاد می شود و وقتی 
گروهی تشکیل  را دنبال می کند. برای نمونه، در منطقۀ مینودشت، تعدادی از بانوان 
کارشان تولید صنایع دستی است و یک خانۀ  داده اند به نام »ابریشم گنجینۀ پنهان«. 
بوم گردی به نام »تیلاق« دارند. این زنان بخشی از درآمدشان را به حفظ محیط روستا 
گروهی  و جنگلشان اختصاص داده اند. هم معیشتشان را تأمین می کنند، هم به نفع 

رسیده اند و هم خیرشان به محیط زیست می رسد.
به  جامعه شناسی  در  بشود،  دیگران  برای  انرژی  به صرف  حاضر  کنشگری  اینکه 
و  می زند  سر  روستاها  به  می شود،  نیکوکار  زنی  اینکه  می گوییم.  تغییر   عاملیت  او 



راه اندازی  و  ساخت وساز  در  بعد  و  می کند  نیازسنجی 
امر  این  اما  دارد.  زن عاملیت  این  کمک می کند،  مکانی 
گر  ا که فرد اول به فکر خودش باشد،  وقتی شکل می گیرد 
به خودش اهمیت ندهد، نمی تواند وارد مرحلۀ دوم بشود 
گروهش توانمند نباشد، نمی تواند به اجتماع  که  و تا وقتی 
کمک کند. چرا تنها نمی تواند؟ چون تنها شکست خواهد 
است.  گروه  یک  پشتشان  ما،  موفقِ  زنانِ  همۀ  خورد. 
گروه  این  حالا  نمی گیرد.  قرار  میدان  وسط  تنها  هیچ کس 
و به عاملیت  کاری انجام دهد  برای اجتماعش  می تواند 
من  که  است  چیزی  مرحله  سه  این  برسد.  اجتماعی 

به تدریج از میان مردم به دست آورده ام.
اما در کمک های خِیر، نیکوکاران )چه زن و چه مرد( باید اقلیم، محیط زیست 

کنند. این  کار  و شرایط آن روستا را هم در نظر بگیرند و با توجه به تمام آن ها برای مردم 
گروهی و اجتماعی است و مراقبت از زیست بوم آن  منفعت در ادامۀ منافع فردی و 
گروه، هم جامعه  مردم و منطقه است. در این صورت ما 4 بار برنده ایم، هم فرد، هم 
کنشگری )سه مرحله ای(،  که در این مدل های  کنم  و هم محیط. این را هم اضافه 

که می رویم زنان پیشرو هستند. هرجایی 

کار و در هرجایی این پیشرو بودن صدق می کند؟ در هر نوع 
بله. در همه جا زنان پیشرو هستند و همین مراحل سه گانه را هم به تدریج طی می کنند.

دلیل اینکه زنان در همه جا پیشرو هستند را چه می دانید؟
که زن ها وقت  که ممکن است همه بگویند این است  دلیل خیلی ساده انگارانه ای 
که زن ها وقت دارند و ما مردها نداریم. اما شما جدول  دارند. این را من بارها شنیده ام 
که وقت هدررفتۀ مردها بیشتر  کنید، معتقدم  باز  را  روزانۀ یک مرد و یک زن  زمانی 
گذاشتن  به وقت  حاضر  شدنشان  بی اعتماد  به سبب  مردها  بیشتر،  زن هاست.  از 
نیستند؛ ولی زن ها اعتماد می کنند. این که چرا زن ها بیشتر اعتماد می کنند و مردها 

که افتاده است. اعتماد نمی کنند، دلیلش داخل اجتماع است و اتفاقاتی 
شده  گسسته  اعتماد  زنجیرۀ  و  کرده اند  اعتماد  موقعیت هایی  در  مردها  گذشته  در 
است و این باعث می شود الان سخت اعتماد کنند. اما زن ها چون این فضا را آن گونه 

ی زنان در شهر و 
تفاوت کنشگر

روستا یکی بر سر سرعت است 

و دیگر اینکه ما در روستا خیلی 

دیر به سطح میانی می رسیم و 

در شهر خیلی زود به این سطح 

می رسیم. یعنی خیلی سریع افراد 

حساس می شوند و می توانند 

جاهای دیگر هم کمک کنند.



است.  راحت تر  برایشان  کردن  اعتماد  نکرده اند،  تجربه  کرده اند،  تجربه  مردها  که 
دلایل دیگر هم می تواند داشته باشد؛ مثل انگیزۀ پیشرفت و یا این که فضای مطمئن 

اجتماعی برای حرکت پیدا می کنند.

کنشگری زنان در فرهنگ ها، خرده فرهنگ ها و اقوام مختلف ایران به چه صورت است؟ 
چه شباهت ها و چه تفاوت هایی دارند؟

که بین  گفت  که قوم نمی تواند به عنوان متغیر باشد. نمی توان  تجربه به من می گوید 
بلوچ ها که می رویم مشارکت زنان کمتر است و در روستاهای گیلان مشارکت زنان خیلی 
کیفیت  کنشگری بین زنان بلوچ با  کیفیت  بیشتر. به نظرم این اشتباه است. در واقع 
کنشگری بین زنان گیلانی خیلی متفاوت است. ولی نکته ای را به تدریج متوجه شده ام 
که بی سوادی، جزو مؤلفه هایی است که انسان ها را متوقف می کند. یعنی آدم ها وقتی 
می خواهند کنشگر باشند تا جایی برای روستا و همسایگانشان تلاش می کنند و وقتی 
متوجه می شوند که چون بی سوادند، نمی توانند نامه ای بنویسند یا بخوانند و در فضای 
مجازی نمی توانند کار کنند، بی سوادی مانعشان می شود و این مشکلی جدی است.

گر آموزش باشد، همه می توانند به یک اندازه فعالیت کنند؟ پس انگیزه به طور یکسان است و ا
بله درست است.

چه شباهت ها و تفاوت هایی بین کنشگری زنان در شهر و روستا وجود دارد؟ هرکدام چه 
ویژگی هایی دارند؟

یاد است. برای همین از شباهت هایشان شروع می کنم. در هر  تفاوت هایشان خیلی ز
دو جا، شهر و روستا، زنان وقت می گذارند. در هر دو جا، در موقعیت هایی حس مادرانۀ 
شدید دارند. حتی بین همکاران خودم هم این حس هست و گاهی به آن ها می گویم: 
»می شه مادر نباشید؟!« این مادرانه وقت گذاشتن به صورتی است که گویی بچه شان 
را بزرگ می کنند و وقتی اتفاق بدی می افتد، اشک در چشمانشان جمع می شود. این 
حس مادرانه بد نیست؛ ولی باید جایی تبدیل به حس توان افزایی شود. این حس مادرانه 
یا پدرانه باعث می شود افراد را از مسیر توان افزایی بیرون بیاوریم، در صورتی که دیدگاه 
که آدم ها در این مسیر جان بگیرند و توانمند شوند. کار خیر باید به گونه ای باشد  ما در 
در اینجا باید به این مطلب بپردازیم که جنس کار خیر یا از نوع مداخلۀ اولیه است یا مداخلۀ 
گر  ثانویه. مداخلۀ اولیه به این صورت است که به عنوان مثال کسی در حال مرگ است و ا
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کمک نکنیم می میرد یا کسی مبتلا به سرطان است. در این گونه موارد نمی توان به آن فرد 
گفت: »برو و سبک زندگی ات را عوض کن!« بلکه باید به او کمک کرد. هرچند روش هایی 
کار را توأمان انجام می دهد؛ ولی بیمار در آن زمان به درمان نیاز دارد. که این دو  هست 
دخالت  و...  کردن  فکر  روش  و  زندگی  سبک  در  ما  که  است  جایی  ثانویه  مداخلۀ 
می کنیم. چرا این گونه دخالت می کنیم؟ زیرا نمی خواهیم این آدم همیشه به ما وابسته 
کند؟ من می گویم  کجا باید ادامه پیدا  کار خیر تا  که  گاهی از من می پرسند  باشد. 
کار  که دیگر مردم به  کنیم  کاری  که ادامه نداشته باشد و قطع بشود. باید  ان شاءالله 
کار  پا باشند. پس مسیر اصلی در  خیر ما نیاز نداشته باشند و خودشان بتوانند سر 
را  فرد  و استقلال  این است  با  توان افزایی است و حس مادرانه در تضاد  خیر، مسیر 

می گیرد و ایجاد وابستگی می کند.
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در  اینکه  دارد. یک  تفاوت هایی وجود  آن طرف  از  اما  دیده ام.  را  این شباهت ها  من 
مفهوم  یک  دسترسی   روستاهاست.  از  بیشتر  خیلی  دسترسی ها  شهری  فضاهای 
و  انجمن ها  فرآیندها،  بازار،  آدم ها،  اطلاعات،  منابع،  به  دسترسی  معنای  به  است؛ 
گروه هاست. کیفیت کار همیشه خیلی متفاوت است؛ یعنی ما در محله های شهری، 
خیلی سریع تر از روستا و در محله های تهران، خیلی بیشتر از محله های شهرستان ها 
توانمند  سریع تر  آدم ها  می شود،  فراهم  دسترسی  وقتی  این که  برای  می کنیم.  کار 
می شوند. برای همین ممکن است در یک روستا 4 سال کار کنیم و در محله ای شهری 
یک سال، برای اینکه در اینجا دسترسی ها متفاوت است، آدم ها زودتر یاد می گیرند، 
که آدم ها را سریع  بیشتر در معرض هستند. در معرض بودن  یکی از چیزهایی است 
کنشگری در شهر خیلی سریع از سطح خرد به  توانمند می کند. به همین دلیل نوع 

سطح میانی می رسد.
کنشگری را از زاویۀ فرد و گروه و اجتماع توضیح دادم؛ حال از زاویۀ دیگری به آن می پردازم. 
کنشگری همیشه از سطح خرد شروع می شود، از خانواده یا همسایگان، خیابان، محل 
کاری ساده شروع می شود. از این سطح خرد به سطح  کار و دور و اطراف آدم ها و از 
کمی ذهنی است. برای نمونه، من به خانوادۀ  و فضای میانی می رسد. فضای میانی 
خودم حساسم و بعد از مدتی به خانواده های سراوان در استان سیستان وبلوچستان 
فضای  در  تمرین  آن  به  ما  چون  نمی شود.  برعکس  روند  این  می شوم.  حساس 
دهیم. انجام  دیگری  جای  در  را  تمرین  این  بتوانیم  تا  داریم  احتیاج  خودمان  خرد 

در واقع نوعی آموزش است؟
کسی  گر  که ما روی آن قدم می گذاریم و آرام آرام بالا می رویم. ا نه! این پلکانی است 
گر  روی مادرش حساس نباشد، چطور می تواند روی مادرهای دیگر حساس باشد. ا

خودت را دوست نداشته باشی، چطور می توانی دیگران را دوست داشته باشی؟
پس تفاوت کنشگری زنان در شهر و روستا یکی بر سر سرعت است و دیگر اینکه ما در 
روستا خیلی دیر به سطح میانی می رسیم و در شهر خیلی زود به این سطح می رسیم. 

کنند. یعنی خیلی سریع افراد حساس می شوند و می توانند جاهای دیگر هم کمک 

کلی و به ویژه دربارۀ  کنشگری و حضور در فعالیت های خیریه به طور  چه ارتباطی بین 
زنان وجود دارد؟

کرد: اول  یه می توان با این موضوع برخورد  کلی، از دو زاو که به طور  در ابتدا باید بگویم 



کاری انجام دهم.  اینکه من ناجی )نجات دهنده( هستم و می خواهم برای دیگران 
یۀ دیگری هم وجود دارد و آن این  یه وارد می شوند. ولی زاو بعضی از زن ها از این زاو
که در آنجا  کشور به وجود آمده است  که بگوییم وضعیتی در بعضی جاهای  است 
کیفیت  کاری انجام شود؛ به عنوان مثال، مدرسه ساخته شود و یا از  که  نیاز است 
که آن ها  این نگاه نمی گوییم  بهره مند شوند. پس در  آموزش  یا  بهتری در بهداشت 
قربانی یا ناتوان هستند، بلکه می گوییم ممکن است نیاز به مداخلۀ اولیه از طرف 
جنس  که  شود  ثانویه  مداخلۀ  به  تبدیل  باید  یج  به تدر اولیه  مداخلۀ  این  باشد.  ما 
است  این  من  جدی  توصیۀ  است.  وضعیتشان  تغییر  در  آدم ها  خود  مشارکت  آن 
بازی  را  ناجی  نقش  کنشگر می شویم،  به  تبدیل  وقتی  کارهای خیریه،  که در حوزۀ 
که دستشان  گر با نگاهی از بالا به پایین باشد( این است  نکنیم. نقش ما )به ویژه ا
که آن ها  کنیم  را بگیریم و ما هم از ارتفاع خود بکاهیم و هم ترازشان شویم و تسهیل 

هم توانمند بشوند.
کنشگر صحبت  گروه هدف و چه به عنوان  گر به طور خاص دربارۀ زنان چه به عنوان  ا
تعداد  از  است؛  چشمگیر  حقیقت  در  ایران  در  خیریه  حوزۀ  در  زنان  فعالیت  کنیم، 
خیریه هایی که یا مدیریتش دست زن هاست و یا در آن فعالیت می کنند یا تأمین کننده 
می کنند. گون  گونا کارهای  داوطلبانه  شکل  به  و  می گذارند  وقت  یا  و  هستند 

ورود زنان به فعالیت های خیریه چه آسیب هایی را به همراه دارد؟ چه برای خود شخص 
و چه برای جامعۀ هدف؟

کنم. مثلثی به نام  کید  که من دوست دارم خیلی بر روی آن تأ آسیب ها چیزی است 
که در تسهیلگری از آن استفاده  کرده است  »مثلث مصیبت « را روانشناسی معرفی 
گر شما نجات دهنده بشوید، طرف مقابلتان  می کنیم. در مثلث مصیبت می گوییم ا
کنید، قربانی تبدیل به آزاردهنده  گر این رابطه را قطع  به طور خودکار قربانی می شود. ا
که  که نجات دهنده نشویم؛ چرا کنیم  می شود و شما قربانی می شوید. پس باید دقت 
کرد.  خواهد  ضعیف تر  کم کم  را  او  و  شد  خواهد  کمک گیرنده  توان  کاهش  موجب 
که  کارهای خیریه همیشه باید با دو رویکرد آن را ببینیم. یک رویکرد این است  در 
این  باید  ولی  می کنم.  را  کار  این  دارم  دلایلی  چه  به  بدانم  و  می کنم  اولیه  مداخلۀ 
به جامعۀ هدف مشارکت  باید  و  اولیه ماند  نباید در مداخلۀ  که  به خاطر داشت  را 
کردن را آموخت تا خودشان تبدیل به افرادی نیکوکار شوند. البته این آسیب فقط در 

خصوص زنان نیست، مردان هم به این آسیب دچارند.



 از نقش زنان در زندگی روزمره و فعالیت های اجتماعی، اثر چندانی 

در مکتوبات تاریخی باقی نیست. اما ایشان به عنوان نیمی از جامعه، اگرچه در جامعه حضور 

فعال نداشته اند و بیشتر اوقات خاموش بوده اند، گاه در برخی فعالیت های خیر مشارکت کرده اند 

و آثاری از آنها برجای مانده است. در این نوشتار به بررسی تاریخی حضور زنان نیکوکار در شهر 

یزد می پردازیم. با توجه به حضور اقلیت های مذهبی در این شهر، نقش زنان نیکوکار مسلمان، 

زرتشتی، کلیمی و مسیحی این دیار را در فعالیت های عام المنفعه و داوطلبانه بازگو می کنیم.
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در شهر یزد به عنوان جامعه ای نمادین از بستری سنتی و مذهبی، متشکل از مسلمان، 
کلیمی و مسیحی و نگاه متفاوت هرکدام از این ادیان به جایگاه  زرتشتی )بهدین(، 
دورۀ  تا  باستان  تاریخ  طول  در  است.  گرفته  شکل  گونی  گونا خیریه ای  اقدامات  زن 
و مذهبی  از هر طبقه  یزدی  مردان  و  زنان  پهلوی،  و  قاجار  نوشتار، عصر  این  مدنظرِ 
کرده اند. در این بستر اجتماعی اقدامات  فعالیت های عام المنفعه متنوعی را ایجاد 
خیریه و عام المنفعۀ زنان مسلمان و اقلیت مذهبی به عنوان نیمی از افراد جامعۀ پویا، 
ولی سنتی یزد، جایگاه اجتماعی آنان و چشم اندازی از وضعیت سیاسی، اجتماعی 

و اقتصادی و در نهایت میزان توسعۀ جامعۀ مدنظر را نشان می دهد.
زنان مسلمان بیشتر در سایۀ حمایت و تحت تکفل پدران و همسران خود بودند. اما با 
توجه به حق مالکیت زن بر اموال خود، از جمله ارثیه و مهریه، زنان در دورۀ قاجار به ویژه 
بعد از مشروطه، به تدریج استقلال مالی یافتند. زنانی که در خانواده های متمول و باسواد 
بودند و به جهت ارتباط با همسران و پدران فرهیخته سواددار شده و تا حدودی از اندرونی 
خارج شده بودند، از خود اموال موقوفی متعددی به جای گذاردند. )این زنان بیشتر القابی 
که نشان دهندۀ مذهبی بودن و تمکن مالی آنهاست(. چون حاجیه و خاتون داشتند 
بانوان نیکوکار را در دو طیف زنان خانواده های تجار و حکام یزدی و در دورۀ پهلوی، 
به ویژه پهلوی دوم، زنان تحصیل کرده و باسواد می توان تقسیم بندی کرد. البته با توجه 
گون  گونا کتب  که در سال های اخیر از سوی اوقاف در  کثر وقف نامه هایی  به بررسی ا
چاپ شده است، حدود بیست درصد موقوفات یزد به زنان اختصاص دارد. کنکاش 

در این وقف نامه ها چند نکتۀ بارز را نشان می دهد؛ از جمله:
نمونۀ  چند  فقط  و  است  نداشته  زنانه  قالب  عام المنفعه  فعالیت های  این  هرگز   .1
این  در  می شود.  دیده  میان  این  در  زنانه  سوگواری  مراسم های  برگزاری  به  محدود 
وقف نامه ها دختران به عنوان وارث و متولی معرفی نشده اند و بیشتر فرزندان ذکور یا 
عالِم محل متولی بوده اند. علاوه بر آن، از میان موقوفات زنان، هشتاد درصد آنها به 

امور مذهبی اختصاص داشته است.
2. رقبه های1 وقف نامه ها بیشتر به شکل بخشی از یک مایملک است که نشان دهندۀ 
موروثی بودن آن است و ماهیتی خصوصی و محلی دارد. به علاوه بیشتر فردی با عنوان 
خود  و  است  داشته  عهده  به  را  وقفی  رقم  آن  نگهداری  و  نظارت  مسئولیت  تولیه، 
که  بانوی واقف حتی در زمان حیات دخل و تصرفی در آن نداشته است. البته زنانی 
صاحب فرزند نمی شدند، مانند خانم گلشن و خانم بقایی، بخشی از رقبه های وقف و 
فعالیت عام المنفعه را به خود اختصاص دادند تا برایشان باقیات و صالحات باشد.

1.   ملک و زمینی 

که به کسی 

که  داده می شود 

تا عمر دارد از آن 

بهره ببرد. )فرهنگ 

فارسی عمید(
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3. زنان نیکوکار در عصر پهلوی دوم با ورود به فعالیت های اجتماعی در امور خیریه 
نیز نگاهی نو داشتند و برای اولین بار در قالب خیریه مدرسه، پرورشگاه، حمام ایجاد 

کردند. از جمله اقدس بقایی و بی بی فاطمه گلشن و بی بی فاطمه پاپلی.
4. در دورۀ رضاشاه به جایگاه وقف بی اعتنایی شد و حتی دخل و تصرف در وقفیات 
گرچه در یزد نسبت به جایگاه دینی وقف بی توجهی شد، با ایجاد  گرفت.  صورت 
که مالک  از زنان متمول  کارخانه های صنعتی و مدرنیزه شدن تدریجی شهر برخی 
کارخانه ها )کارخانه درخشان( بودند، قسمی از آن یا سود سهام را به  سهامی از این 

امور خیریۀ مذهبی اختصاص دادند.
5. با توجه به اقلیم خشک یزد و ایجاد قنات و آب انبار بسیاری از این بناها در قالب 
وقف ماندگار شدند. اما یکی از بارزترین نکات در قنات ها نقش زنان در حفر قنوات 
است که یادآور ایزد بانوی آب »آناهیتا« است. از آن جمله می توان این موقوفات را نام برد: 
قنات مهریجرد از سوی مهرنگار دخت انوشیروان، قنات ارسلان خاتون )در سال 807 
کم مظفری یزد، قنات  ه.ق(، قنات ابر و مبارکه به همت کنیزان علاءالدوله کالیجار حا
کم یزد در دورۀ اتابکان،  مریم آباد به همت مریم سلطان مادر سلطان قطب الدین حا
کم یزد در دورۀ ابوسعید در  قنات بغداد آباد از سوی بغداد خاتون همسر بهادر خان حا
قصبۀ مهریجرد. افزون بر این، به نظر می رسد آب انبار کارکرد بقای نسل را داشته است 
و زنان، به خصوص زنان بدون فرزند، در ایجاد این بناهای عام المنفعه فعالیت ویژه ای 
گلشن و حاجی طیبه در یزد از این دست هستند. داشته اند. آب انبار بی بی فاطمه 

فعالیت های نیکوکارانۀ بانوان زرتشتی
که بازماندگان آیین باستانی ایران هستند، در  زرتشتیان یزد 
دوره های مختلف تاریخی وضعیت ویژه ای برایشان ایجاد 
شده است. در دوران قاجار به خصوص بعد از دورۀ ناصری، 
و  هندوستان  در  آنها  هم کیشان  کمک  از  که  گشایشی  با 
امور  در  شد،  حاصل  یزد  بهدینان  برای  خیریه  انجمن های 
این  در  زرتشتی  زنان  داشتند.  ویژه ای  اهتمام  عام المنفعه 
میان پا به پای مردانشان برای حفظ جامعۀ خود در امور مدارس 
که در قالب انجمن های خیریه اداره می شد، هم از  زرتشتی 
لحاظ مادی و هم به جهت تدریس دختران فعالیت کردند.
یعنی  آنها،  خیریه  فعالیت  و  دهشمندی  آئینی ترین  البته 

هرگز فعالیت های عام المنفعه 

ب زنانه نداشته و فقط 
قال

چند نمونۀ محدود به برگزاری 

ی زنانه دیده 
مراسم های سوگوار

می شود. در وقف نامه ها دختران 

ن وارث و متولی معرفی 
به عنوا

نشده اند و بیشتر فرزندان ذکور 

یا عالمِ محل متولی بوده اند. 



گهنبار، سفره اطعام ایتام و نیازمندان، در اتاقی از خانۀ بانوی بهدین با نام پَسکم مِس 
انجام می شد و بانوی خانه نقش اصلی در تهیۀ غذا برای نیازمندان را داشت. اما در 
قالب خیریه های نوین، انجمن های خیریه اولین بار در سال 1850 میلادی، با عنوان 
»انجمن بهبود وضعیت زرتشتیان« ایجاد شد. این انجمن با مدیریت بانویی به نام 
گلستان بانو و پسرانش برای کمک به پناهندگان ایران به هندوستان تشکیل شد. این 
انجمن و دیگر انجمن های زرتشتی، مانند انجمن ایرانی بمبئی و انجمن ناصری در 
گسترده ای از لغو جزیه تا ایجاد  سال های بعد با اعزام نمایندگانی به ایران اقدامات 
مدارس و اقدامات بهداشتی رفاهی مدرن در یزد انجام دادند. در اغلب هیئت امنای 
کنار  در  ولی  نمی شود؛  دیده  مستقل  شکل  به  بانوان  حضور  چندان  انجمن ها  این 
گاه بعد از درگذشت آنها یادمانی به نام آنها به شکل  کردند و  همسرانشان فعالیت 
کردند. از این میان می توان به خانم ها نواز بانو تاتا )مطب سررتن تاتا(،  خیریه ایجاد 
کرد. مارکار )مجموعه آموزشی مارکار(، دینا بای دسای )مؤسس اولین دواخانه( اشاره 

با  نداشتند.  مناسبی  و وضعیت  مالی  استقلال  بهدین چندان  زنان  قاجار  دورۀ  در 
ایجاد مدارس و حضور دختران در این مدارس که از سوی انجمن ها ایجاد شد، بانوان 
باسواد شدند و به مرور با حضور در جامعه و ایجاد »سازمان بانوان زرتشتی«، خود منشأ 
خیر شده و مدارسی را ایجاد کردند. بانو ماهیاری، سیمین خسروی )دختر خسرو شاه 
جهان(، مروارید کیامنش، پریزاد گودرز شاه جهان، خرمن دستور تیرانداز، آذر میدخت 
گروه هستند.  این  از  اهرستانی  بانو سرافرازپور چیستی دختر شهریار  کی نژاد،  رستم 
را برشمرد: زیر  که می توان موارد  بانوان بسیار متنوع است  این  اقدامات عام المنفعه 

1. ساخت مدارس و اختصاص زمین و ساختمان؛

گودرز/ 1285 ه.ش. کاروانسرای  نقاشی از حیاط بیمارستان مرسلین یزد پس از مرمت 



2. حضور در کادر مدیریت و معلمی در مدارس اغلب به شکل رایگان و گاه با حقوق ناچیز؛
3. ادارۀ پرورشگاه و اختصاص مبالغی ماهیانه برای فعالیت آن.

همچنین بیمارستان بهمن از سوی مانک بائی هرمزجی دینشاه و شوهرش به یادگار از 
فرزندشان بهمن، در یزد ایجاد شد. تصویر این بانو در سردَر ورودی بیمارستان هنوز پاپرجاست.

فعالیت های نیکوکارانۀ بانوان کلیمی
کن یزد هستند که از قبل از اسلام در این دیار زیسته اند. آنها در  یهودیان دیگر اقلیت سا
عصر قاجار و پهلوی اول، چندان انسجامی نداشتند و زندگی فقیرانه ای را می گذراندند؛ 
ولیکن در ابتدای عصر پهلوی دوم با فعالیت گستردۀ تبلیغاتی، گروه هایی در قالب خیریه 
گروه ها یهودیان را برای مهاجرت  گرفت. این  در بین جمعیت یهودیان ایران شکل 
به  و  کن هستند  یزد سا نفر در  تنها 12  امروزه متأسفانه  تهییج می کردند.  اسرائیل  به 
کلیمی به  کمبود منابع، اطلاعات خاصی در خصوص فعالیت خیریۀ بانوان  علت 
دست نیامد. البته فرنگیس خانم همسر موسیو شعبان تنها بانوی نیکوکاری است که 
کمکی در منزل  داوطلبانه پذیرفت در زمان تعمیر مناره های مسجد جامع، پایه های 

که امروزه هنوز خرابه هایی از این منزل وجود دارد. وی ساخته شود 

فعالیت های نیکوکارانۀ بانوان مسیحی
از جامعۀ مسیحیان که امروزه در یزد هیچ فردی حضور ندارد، تنها نام میس آرمنو آیدین 
)مدیر مدرسه ایزد پیمان متعلق به میسیون مسیحی( باقی مانده است. وی با تمام 
تلاش خود در سال های 1300 مدرسه ای را تأسیس کرده و سال ها در قالب خیریه آن را 
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کلیمی و حتی  کرده است. در مدرسه ایزد پیمان دختران مسیحی، زرتشتی،  اداره 
کنار هم به آموزش می پرداختند. مسلمان در 

دکتر اورانیا ناتهام )از نخستین پزشکان زن در انگلستان( همسر ناپیرمالکوم و خانم 
مرسلین )خواهر میس آیدین( در این سال ها بیمارستان مرسلین در یزد را اداره می کردند 
کمک  به  مدرسه  می دادند.  رایگان  پزشکی  کمک  و  دارو  بی بضاعت  بیماران  به  و 
بیمارستان مرسلین تعدادی از دانش آموزان دختر را برای قابلگی آموزش دادند تا با 
گاهی از علوم و بهداشت نوین به زنان یزدی در به دنیا آوردن فرزندانشان کمک کنند. آ

نتیجه گیری
در حالی که سنت حسنۀ وقف و کمک به هم وطن و همسایۀ نیازمند، از دیرپا در این شهر 
سنتی و مذهبی رواج داشته است، تحولات سیاسی و اجتماعی ایران در سده های اخیر 
گذاشته است. این تاثیرات به ویژه  تاثیرات مستقیمی در نوع حضور مردم در این عرصه 
در دوران قاجار و تبعات پس از انقلاب مشروطه و دوران پهلوی اول و دوم دیده می شود. 
به هم نوع  کمک  امر  در  زنان مسلمان  که  زنان نشان می دهد  از حضور  کلی  بررسی  اما 
چندان پررنگ نبودند و بیشتر به حضور پدران و همسرانشان در امور خیر بسنده  کردند. در 
حالی که در جامعۀ اقلیت های زرتشتی و گاهی کلیمی و مسیحی حضور زنان برجسته تر 
بوده است، به ویژه در امور آموزشی و بهداشتی در کنار مردان در قالب انجمن های خیریه 
از دورۀ ناصری در عهد قاجار تا زمان پهلوی شرکت داشتند. افزون بر این در اقدامات 
عام المنفعه زنان در امور نوین و مذهبی گرایش های فمینیستی و ساختارشکنانه در جامعۀ 
سنتی مشاهده نشده است و هرگز واقفان زن دختران خود را به عنوان متولی قرار نداده اند.
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زنان در ایران مؤسس بسیاری از نهادهای خیریه ای از گذشته تا به حال بوده اند و نقش 
مهمی در این زمینه ایفا می کنند. با توجه به مطالعات صورت گرفته و مشاهدات میدانی 
مشارکت های  و  خیریه  امور  به  بیشتری  تمایل  »زنان  که  است  شده  پذیرفته  گزاره ای 
اجتماعی دارند«؛ اما عواملی گوناگون بر حضور زنان در این وادی اثرگذار است. از عوامل 
تاثیرگذار می توان به وضعیت فرهنگی و اجتماعی حاکم بر کشور، میزان تحصیلات زنان 
جامعه، چگونگی ورود به حوزه های خیر و... اشاره کرد. همچنین نوع نگاه حاکمیت در 
استفاده از ظرفیت زنان در امر خیر نیز عاملی است که با توجه به مشاهدات تاریخی، 

همواره بر مشارکت زنان در این حیطه اثرگذاشته است.
در همین راستا برای بررسی بیشتر با زهرا نژادبهرام، عضو شورای شهر تهران به گفت وگو 
نشستیم. وی قبل از عضویت در شورای شهر تهران، همچنین در حال حاضر، از پیشگامان 
عرصۀ مشارکت اجتماعی و امور خیریه محسوب می شود. این عضو شورای شهر تهران 
همچنین در حوزۀ مطالعات زنان نیز دستی بر آتش دارد و صاحب اثر »موانع مشارکت 
سیاسی زنان در ایران« است. نژادبهرام در این گفت وگو ضمن تایید تمایل بیشتر زنان 
به کارهای خیریه ای اعتقاد دارد که نگاه حاکمیت به استفاده از توانایی های زنان در امور 
خیر بیشتر مقطعی و در مواقع بحرانی است. وی معتقد است که زنان بهتر است در قالب 
سمن ها و به صورت محلی به حوزۀ خیریه ورود کنند. در ادامه متن کامل این مصاحبه را 

می  خوانید.

به عنوان سؤال اول، نقش و میزان مشارکت زنان در امر خیر را در جهان و ایران چگونه می بینید؟ 
آیا میزان مشارکت و نقش زنان در امور خیرخواهانه و داوطلبانه تفاوتی با مردان دارد؟

جهان  مختلف  کشورهای  کثر  ا در  خیریه  و  اجتماعی  مشارکت های  زمینۀ  در  زنان 
که آن هم به سبب روحیۀ مشارکت پذیرشان است. به طور معمول  پیشگام هستند 
تاریخ  که در طول  نهاد خیریه ای  ایران، هر  از جمله  کشورهای جهان  از  در بسیاری 
برپا شده یا زنان مؤسس آن بوده اند یا آنکه در تأسیس آن نهاد نقش بسزایی داشته اند. 
گزاره ای پذیرفته شده در تمام جهان است.  امر خیر  زنان در  یاد  ز بنابراین مشارکت 
ویژگی های  علت  به  که  چرا دارد؛  بیشتری  بوی  و  رنگ   قضیه  این  ما  کشور  در  اتفاقاً 
کشور ما دارد، رغبت به امر خیر در ایران و از جمله در میان زنان  که  ملی و مذهبی 
یاد است. یعنی شما  بسیار بیشتر است. جلوه ها و نمونه های این مشارکت نیز بسیار ز
کوچک در محیط های خانوادگی تا تأسیس نهادهای خیریه ای  کارهای خیریه ای  از 
به عنوان مثال، شما  را مشاهده می کنید.  زنان  بزرگ، مانند موسسات خیریه، نقش 
بعد از انقلاب اسلامی می بینید که زنان در امر پشتیبانی جنگ و جلب مشارکت های 



در زمینۀ حقوقی مجلس شورای اسلامی می تواند از دولت درخواست 
کند که در آیین نامه های استخدامی مشارکت افراد در امر خیر، 
مشارکت های اجتماعی و کارهای داوطلبانۀ آنان را مدنظر قرار دهند. 
در واقع همان گونه که اکنون بسیجی بودن عاملی مثبت در اکثر 
استخدامی های دولتی است و اتفاقاً کار مثبتی نیز هست، همان گونه 
نیز مشارکت در امر خیر و کار داوطلبانه دارای امتیاز مثبت باشد.
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اجتماعی برای تامین اقلام مورد نیاز جنگ نقش بسیار بسزایی داشتند و در امر خیر 
وارد می شدند. بعد از جنگ نیز زنان همین نقش را در قالب های مختلف مانند تأمین 
جهیزیۀ نوعروسان، کمک به خانواده های نیازمند، یاری دادن خانواده های نیازمند در 
کودکان یا دیگر اقدامات خیریه ادامه دادند. اما در چند دهه اخیر شکل  کردن  بزرگ 
امور خیریه و سازمان دهی آن دستخوش تغییراتی شده و بیشتر در قالب سازمان های 
که زنان چه  غیردولتی و مردمی نمایان شده است. با این حال، باز مشاهده می کنیم 
در جهان و چه در ایران جزء پیشگامان تأسیس نهادهای خیریه ای و سمن ها هستند.

گر بخواهیم به نقش زنان در امر خیر در کشور خودمان بپردازیم، به نظر شما تا چه اندازه  ا
که از توانایی های زنان در امور خیریه  کمیتی این نگاه وجود دارد  در لایه های مختلف حا

و مشارکت های اجتماعی استفاده شود؟
کمیتی نیز باید بگویم که به طور معمول به این صورت است که از  دربارۀ رویکردهای حا
حضور زنان در امور خیریه و مشارکت های اجتماعی حمایت و استقبال می شود. اما 
شاید چون این حمایت بیشتر به صورت مقطعی است، در نتیجه امکان سازمان دهی 
این  نداشته است.  امور خیریه وجود  در  زنان  ادامه دار  و  مؤثرتر  برای حضور  مناسب 
که  کنون  موضوع یک آسیب محسوب می شود و نیازمند تغییر است. به عنوان مثال، ا
کمیت نیز به مشارکت مردم در حل  کشور سیل آمده است و حا در برخی از مناطق 
بحران نیاز دارد؛ بنابراین به طور طبیعی از نقش و مشارکت زنان نیز استقبال می کند. 
و  متوقف می شود  این جریان  که  این گونه است  مواقع  بیشتر  بحران،  از حل  بعد  اما 
که زنان خود در آن  اغلب به صورت زیرپوستی و در قالب همان نهادهای خیریه ای 
کمکی نمی کند. در خصوص  کمیت چندان  فعال هستند، ادامه پیدا می کند و حا
یا  سیل  مانند  رخدادی  هر  از  پس  اوقات  اغلب  که  گفت  باید  موضوع  این  چرایی 
که  کرده است و ضرورتی نمی بیند  کمیت دیگر از بحران عبور  زلزله و امثال آن، حا
که به نظر بنده حتی در شرایط  کند. اما این در حالی است  از مشارکت زنان استفاده 
غیربحرانی نیز می توانیم از ظرفیت امر خیر، به ویژه از جانب زنان استفاده کنیم و نباید 
کرد. رواج امر خیر در هر جامعه ای  آن را تنها به بحران هایی مانند سیل و زلزله محدود 
که در بسیاری از  نشان دهندۀ بلوغ فرهنگی آن جامعه است. امروزه مشاهده می کنیم 
که شما قصد داشته باشید در جایی مشغول به  کشورهای پیشرفته جهان هنگامی 
کار داوطلبانه انجام داده اید یا تا چه اندازه  که چند سال  کار شوید، از شما می پرسند 
کشور ما متأسفانه این گونه نیست. این در  کرده اید. اما در  کارهای خیریه مشارکت  در 
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حالی است که فرهنگ انجام کارهای خیریه در بین هم وطنان ما به طور کامل نهادینه 
مواقع  در  تنها  و  است  نشده  قاعده مند  کار  این  چون  اما  دارد.  وجود  و  است  شده 
بحرانی از آن استفاده می کنیم، جایگاه واقعی خود را پیدا نکرده است. از همین رو 
گونۀ دیگری نگاه بکند. به عنوان  کمیت در این زمینه باید به  که حا بنده اعتقاد دارم 
کند  درخواست  دولت  از  می تواند  اسلامی  شورای  مجلس  حقوقی  زمینۀ  در  مثال، 
که در آیین نامه های استخدامی مشارکت افراد در امر خیر، مشارکت های اجتماعی 
کنون بسیجی  ا که  واقع همان گونه  قرار دهند. در  را مدنظر  آنان  کارهای داوطلبانۀ  و 
کثر استخدامی های دولتی است و اتفاقاً کار مثبتی نیز هست،  بودن عاملی مثبت در ا
کار داوطلبانه دارای امتیاز مثبت باشد. در واقع  همان گونه نیز مشارکت در امر خیر و 
که بدون دریافت دستمزد و برای اعتلای جامعه  باید تک تک افراد جامعه یاد بگیرند 
کنند و با امر خیر و مشارکت اجتماعی آشنا شوند. به اعتقاد بنده امور خیریه در  کار 
درون جامعه منشأ تعامل، نعمت و همبستگی ملی است و اعتماد را در بین لایه های 
که افراد جامعه  کلام امر خیر باعث می شود  مختلف جامعه افزایش می دهد. در یک 
نسبت به یکدیگر احساس مسئولیت کنند و به مشکلات یکدیگر بی تفاوت نباشند.

گر بخواهیم به دیدگاه دولت های مختلف به ورود زنان در امر خیر بپردازیم، آیا در دولت های  ا
گسترۀ نیکوکاری وجود  مختلف نگاه متفاوت نسبت به استفاده از ظرفیت های زنان در 

گرفته اند؟ داشته است یا همۀ آنان رویکرد یکسانی را در پیش 
به طور کلی نگاه دولت های مختلف به امر خیر به صورت عام، جزء در دولت اصلاحات 
فعال سازی  طریق  از  اصلاحات  دولت  در  است.  نداشته  یکدیگر  با  چندانی  تفاوت 
که در آن سمن ها توانستند جای  گرفت  تشکل های غیردولتی و سمن ها جریانی شکل 
خود را باز کنند و توسعه پیدا کنند. در واقع با این کار همان امور خیریه که در گذشته نیز 
که بیشتر از طریق سمن ها بود، نمایان شد.  وجود داشت، در قالب سازمان دهی جدید 
کشور بیش از حد بدون سازمان دهی و بی قاعده بود.  کار، امور خیریه در  تا قبل از این 
اما بعد از دولت اصلاحات این موضوع تا حد درخورِ  توجهی سامان دهی شد. بنابراین 
کردم. اما این تفاوت  من فقط در زمان اصلاحات این تفاوت نگاه را تا حدودی مشاهده 
کردن امور خیریه باعث شد تا زنان زیادی در سمن ها و سازمان های  نگاه و سازمان دهی 
کنند و به فعالیت بپردازند.  که اشکال مدرن امر خیر بودند، عضویت پیدا  غیردولتی 
زمان، تشکل های غیردولتی  آن  در  امر خیر  کردن  از سازمان دهی  بعد  نکنم  اشتباه  گر  ا
که اتفاق بسیار مثبتی بود. در دولت های  در حیطۀ زنان، حدود سه الی چهار برابر شد 



بعد، این نگاه همواره دچار افت وخیز بود و مانند سابق نبود. 
کمیت باید از ظرفیت بخش  به طور کلی معتقد هستم که حا
غیردولتی و مردمی در تمام بخش ها استفاده کند تا بتواند امر 
گسترش دهد. زنان در این  داوطلبانگی و خیر را در جامعه 
هستند،  پیشگام  جهان  نقاط  کثر  ا در  آنکه  علت  به  زمینه 
کنند. کمک  جامعه  در  خیر  جریان  تقویت  به  می توانند 

اکنون در جامعه به روش های مختلف می توان به امر خیر وارد شد. 
گسترۀ نیکوکاری وارد شوند،  گر زنان بخواهند به  در این باره ا
به نظر شما بهتر است این ورود به چه شکلی صورت بگیرد؟ 

در قالب تأسیس سمن و سازمان غیردولتی مشارکت کنند یا به روشی دیگر؟
که این حوزه از حالت فردی خارج شود و حالت سازمانی  به نظرم هر اندازه 

و قاعده مند به خود بگیرد، امکان خدمات رسانی به جامعه و سازمان دهی خود امر 
که امور پراکنده و مختلف امر خیر را  کنیم  خیر نیز بهتر می شود. بنابراین ما باید تلاش 
سازمان دهی کنیم تا به مقصد نهایی خود که همان برطرف کردن نیاز اساسی جامعه 
است، برسیم. بر طبق همین قاعده، حوزۀ زنان نیز باید این راه را در پیش بگیرد و به 

کارهای سازمانی و قاعده مند پیش برود. سمت 

که می توان برای امر خیر به آنها ورود   حوزه ها و زمینه های مختلفی در جامعه وجود دارد 
کرد. به نظر شما چه حوزه هایی برای فعالیت و ورود زنان مناسب تر است؟

کثر زمینه ها برای فعالیت زنان در امور خیریه مناسب است. به عنوان مثال، از  به نظرم ا
حوزه های محیط زیستی تا توانمندسازی زنان، کارآفرینی زنان، رفع مشکلات معلولان 
و توانیابان، موضوع کودکان کار و زنان سرپرست خانوار از جمله حوزه هایی در جامعه 
هستند که زنان می توانند به آن ورود کنند. به اعتقاد بنده زنان زیادی در جامعه وجود 
کنند.  که به چه صورتی اقدام  کار خیر دارند؛ اما نمی دانند  که تمایل به انجام  دارند 
بهتر است این افراد به سمت سمن ها و سازمان های غیردولتی بروند و این سازمان ها 
نیز به نظرم ظرفیت پذیرش این افراد را که اغلب خوش فکر و دارای ایده هستند، دارند.

کشور بپردازیم، آیا در این  گر بخواهیم به تفاوت ورود زنان به امور خیر در ایران با سایر  ا
خصوص تفاوت خاصی بین ایران و سایر کشورها وجود دارد؟

ت باید از ظرفیت 
معتقدم که حاکمی

بخش غیردولتی و مردمی در تمام 

د تا بتواند 
بخش ها استفاده کن

امر داوطلبانگی و خیر را در جامعه 

د. زنان در این زمینه 
گسترش ده

ت آنکه در اکثر نقاط جهان 
به عل

پیشگام هستند، می توانند به تقویت 

جریان خیر در جامعه کمک کنند.
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دارند  خیریه ای  کارهای  انجام  برای  خوبی  تمایل  ما  کشور  در  زنان  نظرم  به  ببینید 
بتوانند  زنان  که  اندازه  هر  نظرم  به  اما  دارد.  کشورمان ظرفیت خوبی  این لحاظ  از  و 
به صورت  بخواهند  آنکه  تا  بود  خواهد  بهتر  کنند،  ورود  خیر  امر  به  محلی  به صورت 
کنند، بهتر  گر به صورت محلی فعالیت  که ا کنند. چرا کشوری فعالیت  منطقه ای یا 
که  کنند. این موضوع را از آن جهت می گویم  می توانند با جوامع هدف ارتباط برقرار 
هر  بنابراین  دارند.  خود  فرزندان  و  خانواده  به  نسبت  متعددی  مسئولیت های  زنان 
کنند، امکان عرضۀ خدمات از  کنند و در محله ها فعالیت  که شبکه ای اقدام  اندازه 

سمت زنان به جوامع هدف بیشتر خواهد بود.

گسترۀ نیکوکاری دچار اشتباهاتی می شوند یا آنکه  اغلب اقشار مختلف برای ورود به 
یک سری آسیب های پرتکرار برای ورود به امر خیر در برخی حوزه ها وجود دارد. آیا در ورود 

زنان به امر خیر این اشتباهات پرتکرار وجود دارد؟
هر  در  نیز  خیر  کار  انجام  قطعاً  اما  باشد؛  داشته  خاصی  آسیب  که  نمی کنم  فکر 
که ما در انجام  کرد  که باشد، نیاز به مهارت خاص خود دارد. نباید فراموش  زمینه ای 
کار خیر دارند.  که همانند ما قصد انجام  امر خیر نیاز به ارتباط  گیری با افرادی داریم 
مرحلۀ  به  را  خودمان  توانایی های  بتوانیم  که  داریم  مهارت هایی  به  نیاز  همچنین 
اجرایی برسانیم. به طور کل به اعتقاد بنده ما در زمینۀ ورود به امر خیر، نیازمند آموزش 
کشور و در تمام حوزه ها احساس می شود  پیش از اقدام هستیم و این نیاز در سراسر 
گر آسیبی نیز وجود داشته باشد،  که حیطۀ زنان نیز از آن مستثنا نیست. در واقع ا
امر  انجام  برای  آموزشی  که ما هیچ  بود. یعنی وقتی  این ناحیه خواهد  از 
خیر ندیده ایم؛ اما قصد انجام کار خیر نیز داریم، در واقع مصداق 
ابروی  می خواهیم  که  است  فارسی  ضرب المثل  همان 
کور می کنیم. نیاز به  کنیم؛ اما چشمش را  فردی را درست 
فعالیت  دایرۀ  می خواهیم  که  هنگامی  به ویژه  آموزش  این 
خودمان را گسترده تر کنیم، بیشتر احساس می شود. در واقع 
را شناسایی  آموزش می توانیم هم ظرفیت های خودمان  با 
درست  مسیر  در  را  ظرفیت ها  این  می توانیم  هم  و  کنیم 
توانایی  آنکه  آخر  نکتۀ  برسانیم.  اقدام  به  خود  مناسب  و 
گروهی در امور خیریه و مشارکت های اجتماعی  کار  انجام 
کنند. کسب  را  آن  افراد  باید  که  است  لازم  مهارت  یک 

رواج امر خیر در هر جامعه ای 

نشان دهندۀ بلوغ فرهنگی آن جامعه 

است. حتی در شرایط غیربحرانی 

نیز می توان از ظرفیت امر خیر، 

ب زنان استفاده کرد 
به ویژه از جان

ن را تنها به بحران هایی 
و نباید آ

ل و زلزله محدود کرد. 
مانند سی
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مشارکت اجتماعی زنان در قرن اخیر به صورت چشمگیری افزایش یافته است. با وجود 
این موضوع در داخل کشور کمتر بوده است،  پژوهش های متعدد خارجی، پرداختن به 
با  است  درصدد  مقاله  این  است.  مطرح  زمینه  این  در  پرسش هایی  همچنان  که  البته 

بررسی اسناد ثانویه به برخی از این پرسش ها پاسخ دهد:
1. زمینۀ مشارکت اجتماعی زنان و مبانی کمک زنان به مؤسسات خیریه چگونه است؛

2. انگیزه های زنان در کمک به خیریه های مرتبط با حوزۀ زنان چیست؛
3. موانع حمایت از زنان و دختران از طرف خودِ زنان چیست؛

4. فهرست موضوعات مرتبط با حوزۀ زنان کدم اند؟

مقدمه
در  است.  شده  تبدیل  معنی داری  پدیدۀ  به   ۲۱ قرن  از  زنان  اجتماعی  جنبش های 
گذشته به میزان چشمگیری افزایش  واقع مشارکت اجتماعی زنان در مقایسه با قرن 
در  است.  یافته  تبلور  خیر  امر  موضوع  در  جنبش ها  قبیل  این  از  یکی  است.  یافته 
کمک های خیریه با موضوعات زنان و دختران به حیطۀ فعالی برای  سال های اخیر 
جمع آوری کمک ها در سطوح فردی، بنیادها و شرکت ها تبدیل شده است. در سطح 
که در بنیادهای خیریۀ زنان و  کنندگان فعالی هستند  فردی، نیکوکاران هر یک، اهدا
از ۲۵۰ عضو  برای نمونه، بیش  زنان فعالیت می کنند.  به  ارائۀ خدمت  سازمان های 
کمک برای  از »زنان حرکت دهندۀ میلیونی«1 در جمع آوری بیش از ۶۰۰ میلیون دلار 
کرده اند. در واقع،  که زنان و دختران را تحت تأثیر قرار می دهند، مشارکت  موضوعاتی 
تلاش های آنها بخشی از جنبش اجتماعی دستیابی به حقوق زنان و برابری جنسیتی 
زنان  موضوع  به  پرداختن  که  است  آن  از  کی  حا فزاینده ای  شواهد  می آید.  شمار  به 
کمک ها برانگیخته  کشورها، برای رشد این  موجی را میان خانوارها، جوامع و حتی 
که زنان به عنوان قدرتمندترین موتور محرکۀ توسعۀ جهانی  است. این در حالی است 
قلمداد شده اند و از پایه بدون حضور این نیمی از جمعیت، جامعه روی توسعه را به 

خود نخواهد دید و از توانایی هایشان محروم خواهد ماند.
شده  فراهم  اجتماع  در  زنان  حضور  برای  مناسبی  بستر  توسعه یافته،  کشورهای  در 
گسترده  سرمایه گذاری های  هلند  و  کانادا  مانند  کشورهایی  در  نمونه  برای  است. 
خیریۀ  و  غیردولتی  مؤسسات  و  است  گرفته  صورت  زنان  توانمندسازی  راستای  در 
فراوانی با حضور و مشارکت فعالانۀ زنان ایجاد شده اند. امروزه بیش از ۱۰۰ صندوق 
در سرتاسر دنیا پژوهانه های پژوهشی را در حوزه های امنیت اقتصادی زنان، سلامت 
باروری و دیگر موضوعات مرتبط با این حیطه اعطا می کنند. با وجود آنکه موضوعات 



پژوهش های  مهم  مباحث  به  دختران  و  زنان  با  مرتبط 
سیاست گذاری های عمومی و توسعۀ جهانی تبدیل شده 
دختران  و  زنان  به  انسان دوستانه  کمک های  اما  است؛ 
هنوز ابتر باقی مانده است. در این راستا اطلاعات اندکی 
که خیریه های مرتبط با  در خصوص نیکوکارانی وجود دارد 
کرده اند. این فقر آمار و اطلاعات در  حوزۀ زنان را حمایت 
کشورهای در حال توسعه و کمتر توسعه یافته، با وجود بستر 
ضعیف دانشی، بیشتر خودنمایی می کند. در مجموع، در 
آموزشی،  قبیل  از  مؤسسه ها  نوع  بر  تمرکز  پژوهش ها  بیشتر 
خدمات انسانی، حوزۀ سلامت، محیط زیست، مذهب، 

هنر، فرهنگ و نظایر آن است و حوزۀ زنان و دختران کمتر مدنظر بوده  
است. با وجود این کم توجهی ها، همچنان کمک های با ارزشی از سراسر دنیا به 

این عرصه می شود؛ برای مثال، شبکۀ ملی صندوق های زنان2 با ۹ عضو، در سال ۲۰۰۰ 
میلادی تأسیس شده است و به ۴۲ عضو در سراسر دنیا در سال ۲۰۱۴ ارتقا یافته است.
خیر  امر  در  جنسیتی  تفاوت های  از  کی  حا جهانی  سطح  در  خیر  امر  متون  مرور  اما 
است، به این مفهوم که زنان تمایل بیشتری به اهدا و کمک دارند، در حالی که مردان 
کمک می کنند. همچنین یافته های پژوهش ها مبین آن  را به خیریه  مبالغ بیشتری 
است که زنان تمایل بیشتری به حضور و کمک در خیریه های مرتبط با سلامت دارند.

گزارش شاخص جهانی  موضوع جنسیت در امر خیر تا حدی دارای اهمیت است که 
بخشش، به تفکیک سن و جنسیت منتشر می شود. در این گزارش حیطۀ کمک های 
مالی، کمک های داوطلبانه و کمک به افراد غریبه در ۱۴۵ کشور دنیا به تفصیل عرضه 
که توسعۀ  که در کشورهایی  می شود. جدیدترین یافته های این مستند آشکار می کند 
نیروی انسانی و همچنین برابری های جنسیتی در ردۀ  بالای جهانی قرار دارند، نظیر 
یلند و نروژ، زنان تمایل بیشتری برای اهدای مالی داشته اند. متأسفانه در  سوئد، نیوز
که  کرده است  تنزل  رتبۀ ۲۹  به  رتبۀ ۱۷  از  ایران  جدیدترین رده بندی در سال ۲۰۱۸ 

احتمال می رود از علت های آن وضعیت اقتصادی و وضع تحریم ها باشد.
کشور، از موضوع مشارکت زنان در امر خیر، پژوهشگران چندان  در مطالعات داخل 
که ایجاد و گسترش  اقبال نکرده اند؛ اما تاریخچۀ مطالعات این حوزه بیانگر آن است 
با  زنان  از  زیادی  شمار  و  شد  پایه گذاری  مشروطه  دورۀ  در  نوین  خیریۀ  موسسه های 
برپایی انجمن ها و جمعیت های مخصوص بانوان، موجودیت خود را در این دوران 

تفاوت میان انگیزه های دو جنس 

زن و مرد در اهدا و میزان آن به عوامل 

مختلفی همچون فرهنگ، میزان 

ت زنان در جامعه، استقلال 
مشارک

ی زنان، همگامی 
زنان در جامعه، آزاد

ی و به طور کلی 
زنان در رشد اقتصاد

ایجاد بستر مناسب برای فعالیت های 

اجتماعی آن ها بستگی دارد.

  

 1. Women Moving  
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Network of 

Women's Funds

 



و38
39139

ر 8
ــا

بهـ
م/ 

سو
رۀ 

ما
ش

از  به عنوان یکی  را  کردند. برخی پژوهش ها مشارکت های مذهبی و خیریه ای  اعلام 
کرده اند. در پژوهشی دیگر، مشارکت اجتماعی  کشور معرفی  انواع مشارکت زنان در 
زنان و به ویژه مشارکت محلی و خیریه ای ارتباط مستقیم و معناداری با رفاه اجتماعی 
خانواده داشته است. در این مطالعه از مصادیق مشارکت خیریه ای فعالیت فرد در 
کمیته امداد امام خمینی )ره( و اهدای صدقه، انفاق، شرکت در  سازمان هایی نظیر 
جشن های نیکوکاری مانند جشن عاطفه ها و صندوق های قرض الحسنه و نظایر آن 
عنوان شده است. آقابابا و همکاران در مطالعه ای برای شناسایی نیکوکاران در نظام 
سلامت ایران اذعان کرده اند که جنسیت بالاترین امتیاز عامل غیرمالی در تشخیص 
ویژگی های نیکوکاران را به خود اختصاص داده است. به این معنا که مهم ترین عامل 
کمک به مؤسسات خیریه در شناسایی خیّران جنسیتشان  در تحلیل عاملی برای 
به  کمک  در  بیشتری  تمایل  زنان  که  است  کرده  تحلیل  مطالعه  این  است.  بوده 
که ورود محتوای علمی در  مؤسسات خیریۀ حوزۀ سلامت نشان داده اند. از آنجایی 
گسترۀ نیکوکاری بسیار کند به پیش  رفته است، انتظار نمی رود در ارتباط نیکوکاری و 
کشور روبرو باشیم. روی هم رفته رویکرد زنان ایرانی  زنان نیز با تورم مطالعات در داخل 
نسبت به فعالیت در امر خیر مثبت است و مشارکت اجتماعی زنان در خیریه های 
گزارش مرکز  که فعالیت داوطلبانۀ زنان در  مرتبط با زنان نیز چشمگیر است، به طوری 

آمار ایران، سه برابر مردان ذکر شده است.



انگیزۀ اصلی برای کمکِ زنان به خیریه های حوزۀ زنان
بررسی انگیزه های اصلی برای ورود به این حوزه، چراغ راهنمای سیاست گذار و فعالان 

وادی نیکوکاری است. در مطالعات، به برخی از ریشه های آن پرداخته شده است:
را  خیریه ها  به  کمک  برای  هلندی  و  آمریکایی  زنان  انگیزۀ  گذشته  پژوهش های   .1
کرده اند. این موضوع اخلاقی یکی از درگیری های ذهنی  احساس همدلی آنان عنوان 
که سازوکارهای روان شناسانه دارد و موتور محرکۀ حمایت زنان  زنان به شمار می آید 
از مؤسسات خیریه محسوب می شود. این موضوع تحت عنوان »لذت همدلی«3 هم 

معرفی می شود.
کردن منابع مالی شان در میان سازمان های مختلف خیریه  2. تمایل زنان به پراکنده 
بر احساس همدلی  نهایت دلیلی  در  که  تلقی می شود  آنها  انگیزه های  از  زنان یکی 

آنهاست.
3. کمک های خیریه بر اساس تجربه های شخصی به عنوان زن، یکی از انگیزاننده های 
که دارای فرزند و به طور مشخص دختر هستند، انگیزۀ  کمک به شمار می آید. زنانی 
بیشتری برای حمایت از خیریه های حوزۀ زنان و تلاش برای رونق آنها دارند. در واقع 
هدف آنها ساختن دنیایی بهتر برای دختران و حمایت از حقوق و فرصت های برابر 
به عنوان  را  جنسیتی  نابرابری های  تجربه های  زنان  از  بسیاری  است.  دختران  برای 
فرصت- خود  فرزندان  به  که  دارند  تمایل  بسیار  بنابراین  کرده اند؛  تجربه  مادر  و  زن 
کرده اند.  برابر بدهند. بیشتر زنان تجربۀ تبعیض را در مسیر شغلی خود تجربه  های 
کسب  کمتر برای  کمتر نسبت به مردان، فرصت های  یافتی  این تجربیات شامل در
رفتارهای  معرض  در  شغلی،  مسیر  در  متفاوت  نقش های  و  شغلی  موقعیت های 

متفاوت بودن نسبت به مردان و نظایر آن است.
4. اعتقاد زنان به رابطۀ بین حمایت از برابری زنان و پیشرفت اجتماعی، انگیزه ای برای 
ورود آنها به این حوزه است. به طور کلی زنان به موضوعات اجتماعی حساسیت بیشتری 
دارند و علاقه مندترند. بسیاری از زنان انگیزۀ خود را از حمایت خیریه های حیطۀ زنان،  
که در حقیقت  کرده اند  نیاز به داشتن فرصت های برابر در سطوح اجتماعی عنوان 
انعکاسی از باورهای زنان است. به واقع بسیاری از زنان با هدف توانمندسازی و آموزش 
زنان برای کسب جایگاه اجتماعی بهتر، به این قبیل مؤسسات خیریه کمک می کنند.
5. درک اثربخشی سازمانی و رهبری، از محرک های مشارکت اجتماعی زنان در گسترۀ 
کرده اند، به آشکار  کمک  که به آن  کارایی سازمانی را  که زنان  نیکوکاری است. زمانی 
مشاهده می کنند و تغییر را در عملکرد آنها لمس می کنند، میزان کمک را افزایش می دهند. 

  

3. Empathic jo
y 



در طول  را  زن  نیکوکاران  که مشارکت  انگیزاننده هایی است  از  ویژگی های سازمانی 
زمان مداومت می بخشد. در واقع سازمان ها و رسالت آنها، رهبری شفاف، تعهد آنها به 
حمایت طلبی و باور به سازمان های آینده، خود دلیلی بر حمایت از این خیریه ها است.
6. تفاوت میان انگیزه های دو جنس زن و مرد در اهدا و میزان آن به عوامل مختلفی 
جامعه،  در  زنان  استقلال  میزان  جامعه،  در  زنان  مشارکت  میزان  فرهنگ،  همچون 
کلی ایجاد بستر مناسب  میزان آزادی زنان، همگامی زنان در رشد اقتصادی و به طور 

برای فعالیت های اجتماعی آن ها بستگی دارد.

موانع حضور و مشارکت زنان
پژوهش در خصوص رفتار مشارکتی، از جمله رفتار مشارکت اجتماعی، در زمینه هایی 
شامل موارد قانونی، عرفی، مکانی، زمانی و اقتصادی صورت می گیرد. این زمینه ها 
می تواند نشان دهندۀ محدودیت ها و موانع مشارکت اجتماعی زنان باشند، همچنین 
می تواند تمایل به مشارکت یا تحقیق رفتار واقعی مشارکت را تحت تأثیر قرار دهند. در 
این راستا محدودیت های ساختاری )شامل محدودیت های قانونی و...(، خانوادگی 
کاری و...( و سنتی )موافق نبودن همسر یا پدر و...( از  )امور خانوادگی و اقتصادی و 

موانع مشارکت اجتماعی زنان عنوان شده است.
بیشتر، مشارکت و حضور زنان در خیریه هایی با موضوعات بیماری های زنان از قبیل 
پژوهش، تشخیص و حمایت از سرطان و بیماری های درمان ناپذیر، خشونت های 
زنان  بر  عصبی  فشار  نوعی  آن  نظیر  و  بی خانمانی  و  زنان  بیکاری  خانگی، 
کمرنگ شدن حضور  ایجاد می کند. بنابراین این خود دلیلی برای 

زنان در این قبیل مؤسسات محسوب می شود.
متأسفانه انقیاد، به معنی تحت قیدوبند درآوردن، نیز یکی 
از موانع حضور زنان در مؤسسات خیریه و دریافت کمک از 
این مؤسسات به شمار می آید. نگرش جامعه و نیکوکاران 
منفعل  عضو  به عنوان  زنان  از  حمایتی،  سازمان های  و 
و  مؤسسات  این  در  حضور  موانع  از  دیگر  یکی  اقتصادی، 
حتی دریافت حمایت از این قبیل مؤسسات است. البته 
که برخی محدودیت های زیستی، همچون  کرد  باید توجه 
تمام مدت  و...، می تواند حضور  بارداری، شیردهی  زمان 

زنان را با خلل مواجه سازد.

ی از 
»احساس همدلی« یک

ی زنان 
درگیری های ذهن

به شمار می آید که سازوکارهای 

روان شناسانه دارد و موتور محرکۀ 

ت زنان از مؤسسات خیریه 
حمای

محسوب می شود. 

این موضوع تحت عنوان 

»لذت همدلی« هم معرفی می شود.



و40
41139

ر 8
ــا

بهـ
م/ 

سو
رۀ 

ما
ش

در هر صورت حمایت های قانونی، فرهنگی و اجتماعی می تواند حضور پررنگ زنان را 
کند و از سویی دیگر با برخی حمایت ها می توان نیروی نهفتۀ زنان  در اجتماع تسهیل 

کرد. کمک آنها به خیریه های مرتبط با زنان هدایت  را به سمت 

فهرست موضوعات مرتبط با حوزۀ زنان
کم بر جامعه، انواع خیریه های مرتبط با حوزۀ  کشورها و فرهنگ حا با توجه به شرایط 
به  توجه  با  آنها  از  برخی  می کنند.  فعالیت  گون  گونا کارکردهای  و  اهداف  با  زنان، 

جمعیت هدف عبارت اند از:
1. خشونت های خانگی زنان؛

2. سلامت و درمان زنان؛
کز نگهداری و اسکان زنان؛ 3. مرا

4. زنان مهاجر و پناهنده؛
5. قاچاق انسان و آزارهای جنسی و بهره برداری از زنان؛

6. توان بخشی مجرمان زن؛
7. برابری جنسیتی و حقوق زنان؛

8. حمایت طلبی برای حقوق جنسی و باروری زنان؛
9. خدمات عمومی سلامت )نظیر ارائه خدمات سلامت روان(؛

10. فرصت های اقتصادی برای زنان و دختران؛
11. آموزش و توانمندسازی زنان.

نتیجه گیری
که زنان سخاوتمندتر از مردان هستند؛  کی از آن است  یافته های اغلب پژوهش ها حا
تحصیــــلات،  میزان  ســـن،  مانند  جمعیت شناختی،  یــژگی های  و سایر  جزئیات  اما 
وضعیت شغلی، میزان درآمد، وضعیت تأهل، تعداد فرزندان و برخی عامل های دیگر 
تأثیر بسزایی در میزان مشارکت زنان در امور خیریه دارد. علاوه بر آن، بررسی انگیزه های 
گسترۀ  اصلی برای ورود به این حوزه، می تواند چراغ راهنمای سیاست گذار و فعالان 
که بررسی موانع این مشارکت نیز تأثیر مطلوبی  نیکوکاری باشد. این در حالی است 
در مدیریت این وادی ایفا می کند. در این راستا به نظر می رسد پژوهش هایی که بتواند 
کشور ضروری  کند، در داخل  عوامل تأثیرگذار بر مشارکت زنان در امور خیریه را تبیین 
در  می توانند  عوامل  این  کشور  از  خارج  در  شده  انجام  مطالعات  به  توجه  با  است. 

قالب عوامل فردی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بررسی شود.
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